materia (1). Altrove nelle *Questioni dei Quodlibet* (2), accorda che il filosofo greco non applica questa teoria che agli oggetti sensibili, ma la conserva che presa in senso più generale, conduce alle conclusioni, giustamente sospese all'ortodossia, che Dio non può creare più intelligenze, o più angeli della medesima specie. Tuttavia Enrico, sia per sèto, sia per calcolo, sia per rispetto non pronuncia il nome di S. Tommaso. Quale è dunque la teoria che egli stesso professava, e che apponeva alle scuole rivali? È che l'individualità non essendo altro che l'attuale esistenza, essa non ha per principio che la causa efficiente. « Supponete (3), dice egli, la esistenza di due angeli della medesima essenza, che non abbiano nè l'uno nè l'altro qualità, modi o accidenti particolari, capaci di differenziarli; malgrado questa unità di essenza, essi son due, e noi li distinguiamo dal solo fatto della loro attuale esistenza. La esistenza attuale basta perchè uno non possa essere confuso coll'altro, e perchè una forma in sé stessa semplice ed una, si trovi come divisa e moltiplicata. Ora,

(1) *S.* I, art. 33, q. III: « Et est falsum quodlibet philosophus in hocmodi solo principio supponit, et dicitur veram conceptionem esse, et individua sub specie multiplicari non posse esse per seipsum ».

(2) *Quodl.*, II, q. VII.

(3) *Quodl.*, *ibid.*, I, SE. V: « Duo Angeli in substantiis existentibus possunt esse quod eandem essentiam reale differant se ab eorum essentia in se habentem, neque scilicet potentiam, neque habitum, neque aliquid huiusmodi, nisi individualiter differant hoc solo quod subsistant in effluo, ubi, eorum communis essentia in se habet, subsistentem unam non est subsistere alterius, cum unum eorum possit subsistere sine altero » « Quia substantia eadem non est subsistentia alterius... facti differre essentiam, et est in uno, et ipse et est in altero, et uno quae simplex et una est in essentia, facti esse plures in existentia » « Sed quia conjunctio eorum non ducunt, scilicet essentiam et subsistentiam in uno et in altero, non possunt esse in seipsum, quia et in non habent quod subsistant in effluo... ideo minus individualitatis eorum essentia dicitur esse Deus qui est utriusque eorum subsistentiam in effluo et eorum » Cf. *Quodl.*, III, q. I.

colui che determina l'essenza o le forme nelle sostanze, dando così la realtà e la sussistenza ai vari individuali, è la causa efficiente, cioè Dio. Dio adunque in ultima analisi è la fonte di ogni individualità, perchè è il principio di ogni esistenza e di ogni vita, senza che sia necessario per spagar l'individuo di supporto entità particolari che si aggiungano alle specie come la differenza specifica si aggiunge al genere. Ma come si effettua l'individuazione delle esistenze dall'atto creatore? Questo è un arcano noto a Dio solo (4). Enrico abbattiva così di un colpo, e l'ipotesi adottata da S. Tommaso, e tutte le chimere che l'immaginazione della scuola poteva inventare, e semplicizzare o piuttosto abolire il problema della individuazione, facendolo rientrare nella questione generale dell'origine delle esistenze. La sua dottrina ebbe ad un tempo per avversari i Domenicani, discepoli di San Tommaso, ed i Francescani discepoli di Duns Scoto. Combattuta dalle due più potenti scuole della scuola, debolmente sostenuta dai suoi difensori, non poté resistere a tanti assalti, e ben tosto scomparì dall'arena. Nonostante noi la riguardiamo come molto superiore alle opinioni contrarie, e nell'ultima parte di quest'opera tenteremo di stabilire, che questa è la sola che sia ammissibile.

La discussione sull'anità dell'intelletto o piuttosto sulla personalità dell'anima umana si vivacemente sostenuta da San Tommaso contro gli averroisti, non sembra avere attirato la medesima attenzione di Enrico di Gand. Egli trattò la questione sotto un punto di vista tutto storico, e si propose semplicemente di sapere ciò che pensava Aristotele. La sua conclusione è assai notevole: ed è che sopra questo punto fondamentale l'opinione d'Aristotele è indecisa, perchè oscilla fra il sì ed il no, cioè fra le massime della sua metafisica, che sono favorevoli all'uni-

(4) Quod, II, q. VIII, c. 14, T. 2. « Quod secundum substantiam sunt differentes ab invicem accidentia. Sedus autem Deus qui fecit per seipsum ».

tà dell'intelletto, ed i principii della sua psicologia che dimostrano la personalità dell'anima (1). Enrico di Gand si pronuncia risolutamente contro l'overrealismo a nome dell'esperienza interna (2). Ogni uomo infatti sperimenta in sé l'atto d'intendere: ma l'atto d'intendere non può moltiplicarsi se non vi sono molteplici forme intellettuali, ossia molteplici intelletti; dunque l'intelletto non è unico, e ciascuno di noi ha il suo, ciascuno di noi è una persona.

Il Dottore stesso giustifica questo soprannome con una certa gravità sostenuta, dirsi anche dall'elevatezza del suo pensiero e del suo stile: ma non aveva la stessa estensione del sapere di S. Tommaso, d'Alberto Magro e di Duns Scoto. La sua principale opera, la *Summa teologica*, non comprende che la parte metafisica della scienza, non va più oltre del dogma della Trinità, e per conseguenza omette non solamente la parte pratica, ma la psicologia tutta intera. Le *Quæstiones de Quælibet* parimente son tutte incomplete; la politica e la morale non vi sono rappresentate che da rare e sterili discussioni, che vertono per le più sopra punti di pochissima importanza, e trascurano i sublimi problemi del fine e dei doveri dell'uomo, sì minutamente analizzati da San Tommaso. Queste lacune della dottrina d' Enrico di Gand hanno pregiudicato alla durata dell'influenza che sembrava chiamato ad esercitare. Benchè sia tuttavia citato con onore, e che il suo avversario abile Duns Scoto nel combatterlo lo rispetti come uno dei luminari della scolastica, egli rimase nell'isolamento,

(1) *Quæst.* IX, q. XIV, 1<sup>a</sup> ad 2<sup>am</sup>.

(2) *Ibid.*, 1<sup>a</sup> ad 2<sup>am</sup> « *Contraque demonstrat potent quod unus sit forma et unus corpus et anim per conspectum sensuum corporis pluribusque; quare (rationem) una principalis est, quod in nobis experiamur etiam intelligenti. Actus unus nulli convenit nisi a forma cui debetur, est qui ipse est ipse forma, cui quæ forma est aliquid esse ».*